
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-347-2024 DEL 23/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventitre (23) del mese di ottobre alle ore 10:37 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Nel corso dello svolgimento della seduta è entrato l’Assessore Marco Bosi e, dopo che 
il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di delibera, 
seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-347-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO "INTEGRA" 2024 A VALERE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PLUS (FSE+) DEL PN INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 2021-
2027 - PRESENTAZIONE PROPOSTE DI INTERVENTO FINALIZZATE 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE A RISCHIO DI GRAVE 
MARGINALITA' SOCIALE E AL CONTRASTO DELLA CONDIZIONE DI SENZA 
DIMORA - PERIODO DI ATTUAZIONE 2024 - 2029 - PRESA D'ATTO. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5712 del 21/10/2024 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "INTEGRA" 2024 A VALERE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PLUS (FSE+) DEL PN INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 2021-2027 
- PRESENTAZIONE PROPOSTE DI INTERVENTO FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE DELLE PERSONE A RISCHIO DI GRAVE MARGINALITA' SOCIALE E AL 
CONTRASTO DELLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA - PERIODO DI ATTUAZIONE 
2024 - 2029 - PRESA D'ATTO. I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO 
 
il “Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027”,  per il 
sostegno congiunto a titolo del FESR e FSE+ nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita” – CCI2021IT05FFPR003 – approvato con 
la Decisione CE  C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022, a titolarità del Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale – nell’ambito della Programmazione europea 2021 – 2027; 
 
che il PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 – 2027 prevede: 
 
- all’interno della Priorità 1 FSE+ “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA 
ALLA POVERTA’” – OS I (ESO 4.12) tra le altre finalità la realizzazione di “interventi di 
rafforzamento del sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di 
elevata marginalità sociale, di presa in carico e accompagnamento nell’ambito degli 
interventi di Housing ad ampio spettro e Centri servizi per le persone senza dimora”; 
 
- all’interno della Priorità 3 FSE+ “CONTRASTO ALLA DEPRIVAZIONE MATERIALE” 
– OS m (ESO 4.13) tra le altre finalità la realizzazione di “interventi di riduzione delle 
condizioni di Deprivazione materiale dei senza dimora e altre persone fragili” e 
“misure di accompagnamento”; 
 
RICHIAMATI 
 
il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 
I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 
22, relativo alla “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 



 
PREMESSO 
  
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali svolge un ruolo di coordinamento 
e gestione a livello nazionale, in qualità di Autorità di gestione dei programmi operativi 
nazionali a valere sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di aiuti europei agli 
indigenti (FEAD) per il periodo di Programmazione 2014-2020, e di Autorità di 
gestione del programma operativo nazionale a valere sul Fondo sociale europeo Plus 
(FSE+) per la Programmazione 2021-2027; 
 
che con Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche sociali, del Terzo settore e 
migratorie – Direzione Generale per la lotta alla Povertà e per la Programmazione 
sociale n. 275 del 4 settembre 2024, è stato approvato l’Avviso pubblico “Integra” 
2024  per la presentazione di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale 
delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di 
senza dimora”; 
 
ATTESO  
 
che la Regione Emilia-Romagna,  a seguito del Decreto n. 275 sopracitato, sta 
definendo in qualità di soggetto capofila una proposta progettuale nell’ambito 
dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare in argomento; 
 
DATO ATTO 
 
che l’Avviso, è rivolto a Comuni Capoluogo di Città Metropolitana, Comuni con oltre 
250.000 abitanti, Enti territoriali delegati dalle Regioni e Province autonome, Regioni 
e Province autonome; 
 
è finalizzato a sostenere azioni integrate per la riduzione della grave marginalità 
attraverso il rafforzamento dei servizi rivolti alle persone senza dimora, assicurando 
un’assistenza materiale di base; 
 
intende supportare gli Enti territoriali nell’implementazione di servizi e azioni 
finalizzati al contrasto della grave marginalità e delle condizioni di senza dimora 
riconducibili più in generale alle aree di intervento e ai servizi riportati nella Tabella A 
dell’avviso medesimo quali: 
 
 Pronto intervento sociale; 
 Accoglienza notturna; 
 Accoglienza diurna; 
 Segretariato sociale; 
 Presa in carico; 
 Housing Led e Housing First; 
 Assistenza materiale e misure di accompagnamento, 
 Sviluppo di comunità e reti territoriali, 
 etc. 

ha durata quinquennale. Le attività della proposte progettuali ammesse a 
finanziamento dovranno concludersi entro il termine previsto dall’art. 63 del 
Regolamento (UE) 2021/1060 e il pagamento delle relative spese dovrà avvenire 
entro il 31 dicembre 2029; 



 
che il finanziamento complessivo a valere sulle risorse FSE+ del PN Inclusione e lotta 
alla povertà 2021-2027 ammonta a € 120.000.000,00 di cui € 7.883.888,24 
destinate alla Regione Emilia-Romagna;  
   
che al Comune di Parma quale Partner territoriale di progetto, la Regione Emilia –
Romagna ha assegnato per lo svolgimento delle attività di propria competenza  
risorse per complessivi € 883.537,80 di cui: 
 
 € 574.336,56 riconducibili alla Priorità 1 FSE+ “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE 

SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’” – OS I (ESO 4.12); 
 € 309.201,24 riconducibili alla Priorità 3 FSE+ “CONTRASTO ALLA 

DEPRIVAZIONE MATERIALE” – OS m (ESO 4.13); 

che le proposte progettuali potranno essere caricate sulla Piattaforma Multifondo da 
parte dei Soggetti proponenti fino alle 23:59 del 15/11/2024; 
 
PRESO ATTO quindi della volontà di aderire al partenariato del progetto di rilievo 
regionale che verrà presentato a valere sull’Avviso di cui al presente atto dalla 
Regione-Emilia Romagna in qualità di capofila, condividendone obiettivi, finalità e 
strumenti; 
 
RILEVATO che, per formalizzare la richiesta di adesione al partenariato di cui al 
presente atto è necessaria la sottoscrizione della dichiarazione di intenti (allegata al 
presente) da parte del Legale Rappresentante dell’Ente, ovvero il Sindaco di Parma, 
da inoltrare alla Regione Emilia-Romagna entro e non oltre il 25/10/2024; 
 
DATO ATTO 
che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuabile 
nel Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco con 
Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023, dal giorno 
29/09/2023; 
 
che il Dirigente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti di 
programmazione dell’Ente; 
 
che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 e 
s.m.i., al fine di consentire al Comune di Parma di aderire formalmente al partenariato 
del progetto di rilievo regionale che verrà presentato sull’Avviso di cui al presente 
atto dalla Regione Emilia-Romagna in qualità di capofila, attraverso l’invio della 
dichiarazione di adesione al partenariato alla medesima, nel rispetto della scadenza 



per la presentazione di proposte progettuali fissata dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali al 15/11/2024; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. di prendere atto: 
 

- della volontà di adesione da parte del Comune di Parma al partenariato del 
progetto di rilievo regionale che verrà presentato dalla Regione Emilia-
Romagna, in qualità di capofila, sull’Avviso pubblico “Integra” 2024 per la 
presentazione di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale 
delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della 
condizione di senza dimora, a valere sul fondo sociale europeo plus (FSE+) 
del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 – Periodo di attuazione 
2024-2029, emanato con Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche 
sociali, del Terzo settore e migratorie – Direzione Generale per la Lotta alla 
Povertà e per la Programmazione sociale n. 275 del 4 settembre 2024 ed 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- del riepilogo delle risorse afferenti al progetto “Integra” assegnate al 
Comune di Parma, quale Partner territoriale di progetto, da parte della 
Regione Emilia – Romagna per lo svolgimento delle attività di propria 
competenza per complessivi € € 883.537,80 di cui: 

- € 574.336,56 riconducibili alla Priorità 1 FSE+ “SOSTEGNO 
ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’” – OS I (ESO 4.12); 

- € 309.201,24 riconducibili alla Priorità 3 FSE+ “CONTRASTO ALLA 
DEPRIVAZIONE MATERIALE” – OS m (ESO 4.13); 

 
3. di dare atto: 

- che il Responsabile del procedimento che istruito il presente atto è 
individuabile nel Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, 
incaricato dal Sindaco con Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 
28/09/2023, dal giorno 29/09/2023; 

- che per formalizzare la richiesta di adesione al partenariato del progetto di 
cui al presente atto è necessaria la sottoscrizione della dichiarazione di 
intenti (allegato A - modulo di adesione al partenariato, allegato alla 
presente per farne parte integrale e sostanziale) da parte del Legale 
Rappresentante dell’Ente, ovvero il Sindaco di Parma, da presentare alla 
Regione Emilia-Romagna nelle modalità indicate dalla medesima entro il 
25/10/2024; 

- che il Comune di Parma, in qualità di Partner territoriale, partecipa al 
progetto di rilievo regionale condividendone obiettivi, finalità e strumenti, 
secondo il ruolo, le funzioni e il budget riportato nel Progetto esecutivo e 
nel piano finanziario; 
 

4. di dare atto: 
 



- che il Dirigente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati 
dagli strumenti di programmazione dell’Ente; 

- che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di consentire al 
Comune di Parma di aderire formalmente al partenariato del progetto di rilievo 
regionale che verrà presentato sull’Avviso di cui al presente atto dalla Regione 
Emilia-Romagna in qualità di capofila, attraverso l’invio della dichiarazione di 
adesione al partenariato alla medesima, nel rispetto della scadenza per la 
presentazione di proposte progettuali fissata dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali al 15/11/2024.    

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-347   DEL  23/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. INtegra - allegati alla proposta di delibera n. 5712/2024 
Nome file: avviso pubblico INtegra.pdf 
Nome file: Modulo adesione al partenariato INtegra.pdf 
 
 


		2024-10-25T14:29:14+0200


		2024-10-25T15:44:29+0200




